Дело № 1-131 2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново ДД.ММ.ГГГГ года

Ленинский районный суд г. Иваново в составе судьи Шахова А.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Ленинского района г. Иваново Колбашева А.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Сениной М.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный Ивановской коллегией адвокатов «

<

данные изъяты>», 

потерпевшего Потерпевший №1,

при секретаре Мироновой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, военнообязанного, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, официально нетрудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом Ивановской области по ч. 1 ст. 139, ч. 1 ст. 139, п. «а» ч. 2 ст. 116, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 162, ч. 3 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 05 годам лишения свободы в ИК общего режима. Освобожден по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ из 

<

данные изъяты>,

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом г. Иваново по п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 02 годам 06 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима. Освобожден по отбытии срока ДД.ММ.ГГГГ из 

<

данные изъяты> Ивановской области. Установлен административный надзор до 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 318 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 применил насилие, опасное для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Приказом начальника Управления МВД России по Ивановской области от ДД.ММ.ГГГГ №, старший сержант полиции Потерпевший №1 назначен на должность полицейского роты полиции № Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по Ивановской области (далее полицейский роты полиции № ОБППСп УМВД России по Ивановской области).

В соответствии с п.п. 2, 4, 5, 11 ч.1 ст. 12 Федерального закона РФ «О полиции» от 07.02.2011 № З-ФЗ на Потерпевший №1, как сотрудника полиции возложены обязанности:

- прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

- выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; 

- выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; 

- участвовать в профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

- участвовать в пропаганде правовых знаний;

- обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах;

- пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

Для выполнения возложенных должностных обязанностей Потерпевший №1, как сотруднику полиции, в соответствии с п.п. 1, 2, 8, 13 ч.1 ст. 13 Федерального закона РФ «О полиции» от 07.02.2011 № З-ФЗ предоставлено право:

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных

действий;

- проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом;

- составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях;

- доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда, либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания, либо как пропавший без вести; защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни и здоровью в случае, если он не способен позаботиться о себе, либо если опасности невозможно избежать иным способом, а также в других случаях, предусмотренных федеральным законом, - с составлением протокола.

В соответствии с п. 2 раздела I, п. 14 раздела II, п.п. 19, 27 раздела III должностного регламента (должностной инструкции) полицейского ОБППСп УМВД России по Ивановской области Потерпевший №1, утвержденного Врио командира ОБППСп УМВД России по Ивановской области ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №1 в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, Федеральным законом от 7 февраля 2011 г. №3-Ф3 «О полиции», иными федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Ивановской области по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах своей компетенции, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД, имеет право пользоваться всеми правами, предоставленными Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», а также обязан обеспечивать правопорядок на улицах, площадях, в парках, транспортных магистралях, вокзалах, и в других общественных местах, выполнять другие возложенные на него обязанности, предусмотренные ст. 12 ФЗ РФ от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции».

Таким образом, полицейский роты полиции № ОБППСп УМВД России по Ивановской области Потерпевший №1 является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, так как в установленном законом порядке наделен распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и имеет право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также организациями независимо от ведомственной подчиненности.

В соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной Врио командира ОБППСп УМВД России по Ивановской области, полицейский роты полиции № ОБППСп УМВД России по Ивановской области Потерпевший №1 заступил на службу по обеспечению правопорядка в общественных местах на территории 

<

данные изъяты> района г. Иваново по маршруту патрулирования с 18 часов ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов ДД.ММ.ГГГГ в составе экипажа патрульной автомашины совместно с полицейским мобильного взвода роты полиции № ОБППСп УМВД России по Ивановской области ФИО2 1 в присвоенной сотрудникам полиции форменной одежде.

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 10 минут полицейские Потерпевший №1 и ФИО2 1, исполняя должностные обязанности по патрулированию территории 

<

данные изъяты> района г. Иваново согласно установленному маршруту, получили задание от оператора ЦУН УМВД России по Ивановской области проследовать к подъезду № 

<

адрес> по сообщению о хулиганстве у подъезда пьяного мужчины.

Прибыв по указанному адресу в период времени с 01 часа 20 минут до 01 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 и ФИО2 1 у № подъезда 

<

адрес> задержали совершившего административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1. КоАП РФ, находящегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя ФИО1, которого поместили в салон на заднее пассажирское сиденье патрульной автомашины ВАЗ-211440 государственный регистрационный знак №, для доставления его в ОМВД России по 

<

данные изъяты> району г. Иваново для оформления административного правонарушения.

В период времени с 01 часа 20 минут до 01 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находившегося на заднем сиденье в салоне служебной автомашины и недовольного фактом задержания возник преступный умысел, направленный на применение насилия, опасного для здоровья, в отношении представителя власти - полицейского роты полиции № ОБППСп УМВД России по Ивановской области Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, умышленно, с целью воспрепятствования законным действиям сотрудников полиции по доставлению его в территориальный орган полиции, нанес один удар левой ногой, обутой в кроссовок, в голову Потерпевший №1, управляющему служебной автомашиной, причинив ему физическую боль, который вынужден был прекратить дальнейшее движение.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1 физическую боль и закрытую черепно-мозговую травму в виде сотрясения головного мозга, причинившую легкий вред здоровью в виде кратковременного расстройства здоровья.

Дальнейшие попытки ФИО1 оказать сопротивление законным действиям сотрудников полиции Потерпевший №1 и ФИО2 1 были пресечены и ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 35 минут ФИО1 был доставлен в ОМВД России по 

<

данные изъяты> району г. Иваново, где в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.1. ч.1 КоАП РФ.

С обвинением в совершении вышеизложенного преступного деяния подсудимый ФИО1 полностью согласен. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство судом удовлетворено, требования ч. ч. 1, 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены. Подсудимый ФИО1 заявил о своем согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. С особым порядком судебного разбирательства согласен государственный обвинитель Колбашев А.А.

Максимальное наказание за преступление в совершении которого обвиняется ФИО1 предусмотрено в виде десяти лет лишения свободы, то есть не превышает срока лишения свободы, указанного в ч. 1 ст. 314 УПК РФ. Подсудимый ФИО1 заявил, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Защитник Сенина М.А. подтвердила данные обстоятельства, пояснив, что все условия особого порядка судебного разбирательства соблюдены. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил тяжкое преступление против порядка управления, представляющее повышенную общественную опасность, ранее судим (л.д. 122-124, 127-130, 147-152, 153-164), отбывал наказание в местах лишения свободы, где взысканий не имел (л.д. 167), на учете в ОКПБ Богородское не состоит (л.д. 168), в психиатрическом кабинете 

<

данные изъяты> ФИО1 на учете не состоит (л.д. 191), состоит на учете в 

<

данные изъяты> (л.д. 169), состоит на учете 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ года с диагнозом: 

<

данные изъяты> (л.д. 189), в ОБУЗ «Областном противотуберкулезном диспансере и «медицинском центре №» не состоит (л.д. 170, 171), по месту регистрации ФИО1 охарактеризовать не смогли (л.д. 147, 148), исполняющий обязанности начальника ПП № (

<

адрес>) характеризует ФИО1, как склонного к употреблению спиртных напитков, который в состоянии опьянения становится агрессивным (л.д. 179), по месту жительства участковый уполномоченный полиции характеризует ФИО1 положительно (л.д. 196), по месту работы у ИП ФИО2 2 ФИО1 характеризовался положительно (л.д. 197), ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> у ФИО1 установлено состояние опьянения (л.д. 72). Суд также учитывает, что ФИО1 проживает с женой, которая беременна.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, а также, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений. В соответствии с п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ рецидив преступления является особо опасным.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, личности ФИО1, страдающего зависимостью от алкоголя, его пояснениями, данными в судебном заседании суд признает отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает требования части 5 ст. 62 и ч. 2 ст. 68 УК РФ. Санкция ч. 2 ст. 318 УК РФ предусматривает наказание только в виде лишения свободы. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, личность подсудимого ФИО1, совершившего тяжкое преступление менее чем через месяц после освобождения из мест лишения свободы за тяжкое преступление и в период действия административного надзора, суд пришел к выводу, что его исправление невозможно без изоляции от общества и для достижения целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений ФИО1 необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы. Суд не усматривает оснований для условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ. Исключительных обстоятельств, позволивших в соответствии со ст. 64 УК РФ назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела, либо более мягкое, чем предусмотрено законом, судом так же не установлено. Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется.

В связи с наличием отягчающих обстоятельств категория преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не может быть изменена.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии особо режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ на срок 5 /ПЯТЬ/ лет 6 /шесть/ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии ОСОБОГО режима. 

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей до судебного решения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденного ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд г. Иваново в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня провозглашения приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Судья А.В. Шахов